Formato De Disputa Dos Eventos de Trap Americano “CLASSE A”: 

1.1) Os eventos presenciais “Classe A” serão disputados em clubes que possam 

disponibilizar 04 (quatro) pedanas ou mais e serão disponibilizadas inicialmente 25 (vinte e 
cinco) esquadras e 125 (cento e vinte e cinco) vagas por etapa. Caso haja a necessidade, 
mais esquadras serão disponibilizadas; 

1.2) Os clubes “Classe A” deverão disponibilizar durante a sexta-feira, 01 (uma) pedana 
exclusiva para treinos livres, que deverá ficar aberta entre 9hs e 17hs.

[...]

j) O clube anfitrião deverá fornecer nos dois dias, almoço e 01 (um) refrigerante / água para 

cada membro da equipe de arbitragem que irá trabalhar no evento. 

k) Como reciprocidade para fazer frente aos gastos dos eventos presenciais, a FPrTE irá 
repassar até 10 (dez) dias antes do início de cada evento, a importância de R$ 1.200,00 (Mil 
e duzentos Reais) nas contas dos clubes organizadores de Classe A e Classe B, igualmente. 

Artigo Décimo Terceiro - Arbitragem e Gerente de Pedana 

a) Comissão de Arbitragem: Nas etapas do campeonato será lançada na conta de cada 
competidor inscrito, uma taxa de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) a serem repassados via